
2016年 2月 2日 

14時 00分 

 

「さんふらわあ だいせつ」航路復帰の件 

 

弊社運航船「さんふらわあ だいせつ」（以下「だいせつ」）は２月３日苫小牧発より北

海道航路に復帰することが決定しましたので、お知らせ申し上げます。運航スケジュール

は別紙をご参照下さい。 

 

「だいせつ」は昨年７月 31日に苫小牧沖で発生した火災事故により、同航路のサービス

から離脱し、修繕工事を行っておりました。一方、弊社は関東運輸局による 12 月 16 日付

「輸送の安全確保等に関する命令」に基づき、下記改善措置を内容とする報告書を提出し

ておりました所、本日ご確認を頂きましたので、安全管理規程にも同措置を明記し、同局

への届出を行いました。 

 

記 

１．消火プランの作成 

発火源や危険個所等の洗い出しを十分に行い、それに基づいた実践的な「消火プラン」

を策定。 

 

２．訓練計画の策定並びに実施 

策定した消火プランについて確実かつ的確に実施するための教育訓練の年間計画を策

定するとともに教育、操練及び訓練を実施します。加えて、海上災害の専門機関によ

る消火訓練を行います。 

 

３．上記 1.及び 2.の措置に加え、「だいせつ」の修繕工事等において、火災事故の教訓を踏

まえ船舶全体に渡って安全性を高めるための設備等の見直しを行いました。 

【例】 

① 消火栓の増設、移設 

② スプリンクラーノズルの増設、移設 

③ 消火器の増備 

 

 

なお、他船についても入渠時に順次同様の措置を実施する予定です。 

 

 



弊社と致しましては、今回の命令でご指摘を頂きました事項を真摯に受け止め、二度と

このような重大事故を起こさないよう、安全管理体制の更なる強化を図ると共に、今後も

安全運航の徹底に全力を尽くす所存です。今後とも弊社に対し、これまでと変わらぬご愛

顧を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

 

商船三井フェリー株式会社 

代表取締役社長 中井和則 

 

本件に関するお問合せ先：商船三井フェリー株式会社 

経営企画部（電話） 03-6895-4003 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



＜別紙＞ 

 

本船名 Ａ：さんふらわあ さっぽろ Ｆ：さんふらわあ ふらの Ｓ：さんふらわあ しれとこ Ｔ：さんふらわあ だいせつ

2月 日付 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

曜日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月

深夜便（00:45） Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ

大 洗 発 深夜便(01：45) Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ S Ｔ Ｓ

夕方便(18:30) ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ａ Ｆ Ｆ Ｆ Ｆ Ｆ

深夜便（00:10） Ｆ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ Ａ

苫小牧発 深夜便(01：30) Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ Ｓ Ｔ

夕方便(18:45) ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ｔ ※Ａ ※Ａ Ｆ Ｆ Ｆ Ｆ

※2/3苫小牧発夕方便（Ｔ）は、旅客サービス設備調整の為、無人車両に限り取扱いさせて頂きます。ご注意ください。

※2/3～14の期間の夕方便（Ｔ）にはレストランはございません。ご注意ください。

※2/16～18の期間の夕方便（Ａ）は、セット食（定食スタイル）となります。ご注意ください。

3月 日付 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

曜日 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木

深夜便(01：45) Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ Ｓ Ｔ S Ｔ S Ｔ Ｓ Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S

夕方便(18:30) Ｆ Ｆ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ

深夜便(01：30) S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ S Ｔ

夕方便(18:45) Ｆ Ｆ Ｆ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ Ｆ Ａ

○発着時刻および運航船は、天候・その他やむを得ない理由により変更となる場合がございます。詳しくは船客予約センターにお問い合わせください。

大洗船客予約センター　 　029-267-4133

苫小牧船客予約センター　0144-34-3121

2016年2月 - 3月　　　大洗 ― 苫小牧航路運航スケジュール

深夜便( Ａ , Ｆ ) の出港時間が変則的となっております。ご注意ください。

大 洗 発

苫小牧発

深夜便(Ａ,Ｆ）  ：　大洗〈00：45発〉　→　〈当日19：45着〉苫小牧〈00：10発〉　→　大洗〈当日19：45着〉

深夜便（Ｓ,Ｔ）　：　大洗〈01：45発〉　→　〈当日19：45着〉苫小牧〈01：30発〉　→　大洗〈当日19：45着〉

夕方便(Ａ,Ｆ,Ｔ）  ：　大洗〈18：30発〉　→　〈翌日13：30着〉苫小牧〈18：45発〉　→　大洗〈翌日14：00着〉

※着岸後、下船準備にお時間をいただく場合がございますので、あらかじめご了承ください。


